Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 020/2025

EMENTA: SOLICITO A REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA EMEF ANA MARIA GOMES
COM SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO POR
LAJE DE CONCRETO, BEM COMO A
CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA NO
PISO SUPERIOR.

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, requere que após ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente

requerimento ao chefe do executivo municipal, no qual solicito a construção de um laboratório de

informática no Centro Integrado das Políticas Sociais Maria Francinete Lima Cunha.

Justificativa

O Centro Integrado das Políticas Sociais Maria Francinete Lima Cunha atende diariamente

diversos usuários da política da Assistência Social do município, dentre ele s crianças,

adolescentes, jovens e idosos, através dos serviços, programas e projetos.  Considerando

essa demanda de atendimentos, uma das necessidades do espaço é ter um laboratório de

informática, tendo em vista que esse espaço irá contribuir para o desenvolvimento de habilidades

digitais, inclusão digital e a aprendizagem de diversas atividades sócio educativas transversais,

tornando um ambiente essencial para o ensino e a aprendizagem enquanto oficina digital,

especialmente no contexto da sociedade moderna, onde a tecnologia está cada vez mais presente.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 02 de junho
de 2025.

Keiles Lucena de Macedo

Vereadora – PT